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Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Άγρια και απρόκλητη χρήση βίας και κατάχρηση εξουσίας από 

τα ΜΑΤ κατά φιλάθλων του ΑΡΗ στον ποδοσφαιρικό αγώνα ΑΡΗΣ-Α-

ΤΡΟΜΗΤΟΣ». 

Μόλις το βράδυ του Σαββάτου που μας πέρασε, στις 5 Νοεμβρίου, πλη-

ροφορηθήκαμε ότι φίλαθλοι της ομάδας του ΑΡΗ, οι οποίοι βρέθηκαν στην Α-

θήνα για να παρακολουθήσουν τον ποδοσφαιρικό  αγώνα με τον ΑΤΡΟΜΗΤΟ, 

έπεσαν θύματα άγριου και απρόκλητου ξυλοδαρμού, από δυνάμεις των ΜΑΤ, 

έξω από το γήπεδο του Περιστερίου, όπου διεξαγόταν ο ποδοσφαιρικός αγώ-

νας μεταξύ των δύο ομάδων. 

Από χθες, μέχρι και σήμερα, αγανακτισμένοι παρακολουθούμε όλοι στα 

μέσα κοινωνικής δικτύωσης και σε ιστότοπους και ιστοσελίδες στο διαδίκτυο, 

βίντεο και ηχητικά, φρικιαστικά ντοκουμέντα, στα οποία καταγράφονται απειλές 

και ύβρεις, προς τους φιλάθλους του ΑΡΗ, καθώς και ήχοι του βίαιου, χωρίς 

καμία αφορμή, ξυλοδαρμού τους.  Μάλιστα, οι δυνάμεις των ΜΑΤ, όπως προ-

κύπτει από βίντεο, αλλά και αυτόπτες μάρτυρες, δεν δίστασαν να επιτεθούν και 

να ξυλοφορτώσουν γυναίκες και ανήλικα παιδιά.  

Κι ενώ εκτυλίχθηκαν αυτές οι απαράδεκτες σκηνές, απρόκλητης, αστυ-

νομικής βίας, εναντίον φιλάθλων  που η μοναδική τους πρόθεση ήταν να απο-

λαύσουν έναν ποδοσφαιρικό αγώνα, η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Προ-

στασίας του Πολίτη αρκέστηκε στην έκδοση μίας τυπικής ανακοίνωσης περί 

διάταξης διενέργειας προκαταρκτικής διοικητικής εξέτασης για το περιστατικό, 
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καθώς και μίας απλής μετακίνησης ενός εμπλεκομένου αστυνομικού από την 

υπηρεσία του σε άλλη υπηρεσία.  

Επειδή, δυστυχώς, τα φαινόμενα κατάχρησης εξουσίας και απρόκλητης 

χρήσης, αδικαιολόγητης βίας από μία μερίδα του σώματος της αστυνομίας, έ-

χουν γίνει συχνό φαινόμενο. 

Επειδή η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και ο ίδιος ο Υπουργός 

Προστασίας του Πολίτη, κάθε άλλο παρά φροντίζουν για την προστασία των 

πολιτών, όπως συχνά εξαγγέλλουν, παρά συνεχίζουν να υποστηρίζουν, με τις 

αποφάσεις τους και την αδρανή στάση τους την καταστολή και την ανεξέλεγκτη 

αναπαραγωγή της βίας. 

Επειδή η Κυβέρνηση δεν φαίνεται να πτοείται από τα θύματα απρόκλη-

της, αστυνομικής βίας που το τελευταίο διάστημα έχουμε θρηνήσει στην χώρα 

μας. 

Επειδή κύριο μέλημά της Κυβέρνησης και του αρμοδίου Υπουργού δεν 

φαίνεται να είναι η δημιουργία μηχανισμών πρόληψης εντός της ΕΛΑΣ για την 

αποτροπή τέτοιων περιστατικών, αλλά η εγκατάσταση κομματικών μηχανι-

σμών για την ενδυνάμωση της καταστολής, του φόβου και της εξυπηρέτησης 

των μικροκομματικών  συμφερόντων, εις βάρος της ασφάλειας των πολιτών, 

αλλά και όλων των αστυνομικών που κάνουν ευσυνείδητα το καθήκον τους. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1) Προχώρησε η  Ένορκη Διοικητική Εξέταση που διατάχθηκε για το 

απαράδεκτο προπεριγραφέν συμβάν; Οδηγήθηκε η εν λόγω εξέ-

ταση σε συγκεκριμένα αποτελέσματα και ποιες θα είναι οι πειθαρ-

χικές ποινές που θα επιβληθούν; Εντοπίστηκε το σύνολο των υ-

πεύθυνων αστυνομικών ή θα ελεγχθεί μόνον ένας για βιαιοπραγίες 

ολόκληρης της διμοιρίας; Οι αστυνομικοί της διμοιρίας είχαν κάμε-

ρες; Σε ποια υπηρεσία μετήχθη ο ένας ελεγχόμενος αστυνομικός 

και με ποιο κριτήριο θεωρείται ότι στην εν λόγω υπηρεσία δεν θα 

είναι επικίνδυνος για την επανάληψη αντίστοιχων βιαιοπραγιών; 



3 
 

2) Ενημερώθηκε το Εσωτερικών Υποθέσεων για την διάπραξη τυχόν 

αυτεπαγγέλτων αδικημάτων; 

3) Ενημερώθηκε ο αρμόδιος Εισαγγελέας για την διάπραξη τυχόν α-

ξιόποινων πράξεων των υπό έλεγχο αστυνομικών;  

4) Γνωρίζει ότι εκ των θυμάτων του ξυλοδαρμού, το ένα είναι γυναίκα 

με κάταγμα στο χέρι και το άλλο νοσηλεύεται με σοβαρές κρανιο-

εγκεφαλικές κακώσεις; Σε ποιες ενέργειες συμπαράστασης και α-

ποκατάστασης των βλαβών, σωματικών και ψυχικών, των θυμά-

των σκοπεύει να προβεί; 

5) Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει να προβεί και ποια μέτρα προτίθεται 

να λάβει ώστε να αποτραπούν παρόμοια τραγικά περιστατικά, α-

νεξέλεγκτης αστυνομικής βίας και κατάχρησης εξουσίας στο μέλ-

λον;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αμανατίδης Ιωάννης 

Αυγέρη Θεοδώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βίτσας Δημήτριος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 
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Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κάτσης Μάριος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μωραΐτης Αθανάσιος 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Σκούφα Μπέττυ 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 




